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Anotace

Diplomová práce se zabývá kostelními zvony jako specifickými nástroji liturgie a žité

víry na příkladu dnešního Karlovarského kraje, respektive historických regionů

Loketska a Chebska. Část práce bude věnována zvonařským rodinám a jednotlivým

dílnám. Důraz je kladen na sociální a hospodářské postavení zvonařských rodů, jejich

sociální mobilitu a úroveň produkce v různých epochách. Zmíněná témata jsou

sledována od doby raného středověku a prvních zmínek o kostelních zvonech v regionu

až do období rekvizic zvonových fondů během světových válek. Zároveň se práce

pokusí o první komplexní zmapování historických zvonových fondů v dnešním

Karlovarském kraji a podá výklad o využití zvonů v církevní praxi s přihlédnutím

k regionálním specifikám kultury Egerlandska. Historické úzké propojení regionů

Chebska a Loketska se sousedním německým územím a jejich výlučné postavení v

českých zemích stimulovalo již od středověku rozvoj mnoha zvonařských dílen. V době

raného novověku pak společně s rozvojem důlní činnosti ve Slavkovském lese a

v Krušných horách vzrostla prestiž zvonařského řemesla. Právě z tohoto období pochází

většina dodnes zachovaných kostelních zvonů. Díky farním archivům, kronikám a

topografiím z přelomu 19. a 20. století, lze vysledovat produkci regionálních zvonařů a

její dochování je nutné rekonstruovat zmapováním současného reálného stavu

zvonových fondů. Zvláštní část práce je věnována válečným rekvizicím zvonů v letech

1916–1918 a 1940–1945, které představují nejdrastičtější zásah do po staletí budované

zvonové kultury u nás.
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Abstract

The diploma thesis deals with church bells as specific instruments of liturgy and lived

faith on the example of today's Karlovy Vary Region, respectively historical regions

Loketsko and Chebsko. Part of the text will focus on individual families who were

engaged in casting bells. Emphasis is placed on the social and economic status of these

families, their social mobility and the level of production in different epochs. These

topics are traced from the early Middle Ages to the period of requisitions of bell funds

during the world wars. At the same time, the work will attempt the first comprehensive

mapping of historical bell collections in today's Karlovy Vary Region and give an

explanation of the use of bells in church practice, taking into account the regional

specifics of the culture of Egerland. Thanks to the connection to Germany and the

important position of Cheb and Loket, there have been many bell-making manufacturers

since the Middle Ages. In the early modern period, together with the development of

mining activities in the Slavkov Forest and in the Ore Mountains, the prestige of the

bell-making craft increased. Therefore, most of the church bells preserved to this day

come from this period. Thanks to the parish archives, chronicles and topographies from

the turn of the 19th and 20th centuries, the production of regional bell producers can be

traced and it is necessary to confront it with the current real state of bell funds. A

special part of the work is devoted to war requisitions of bells in the years 1916–1918

and 1940–1945, which represent the most drastic intervention in the bell culture in our

country.
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1 Teoretická a metodologická východiska práce

1.1 Terminologické, prostorové a časové vymezení práce

Stovky let patřil zvuk zvonů k běžnému obrazu města a kulturní krajiny ve střední

Evropě. Zvony ohlašovaly nejen denní dobu, ale provázely člověka na jeho cestě

životem prakticky na každém kroku. Pro města, obce a farní společenství bylo odlití

zvonu velkou a radostnou událostí, stejně jako bylo zlomovou a traumatickou součástí

společenské paměti i snímání zvonů během válek. Přesto se zvonům a jejich tvůrcům

v regionu dnešního Karlovarského kraje věnovalo zatím jen velmi málo pozornosti.

Tato práce má za cíl podat stručný přehled dějin zvonařství a zvonových fondů na

příkladu území historického Loketska. Zaměří se na zvon jako atypický hudební nástroj,

sloužící jako symbol křesťanské kultury a jako liturgické náčiní, které má specifickou

roli v životě farnosti i církve. Spíše než vyčerpávající výčet, by měla práce předložit

základní přehled o problematice a položit základy pro další výzkum. Vzhledem

k napojení regionu Loketska na historické Chebsko bude velký důraz kladen na popis

zvonařských rodů města Chebu, které od 15. do 20. století významně ovlivňovaly

podobu zvonových fondů v celém regionu.

Pro potřeby této práce je tedy nejprve nutné definovat, co je vlastně zvon a jaké zvony

jsou sledovány a zkoumány pro její potřeby.

Encyklopedie Britannica ve svém jedenáctém vydání zvon chápe jako „[…] a hollow

metallic vessel used for making a more or less loud noise […]. Bells are usually cup-

like in shape, and are constructed so as to give one fundamental note when struck. The

term does not strictly include gongs, cymbals, metal plates, resonant bars of metal or

wood, or tinkling ornaments, such as e.g. the “bells” upon the Jewish high priest’s

dress.“
1
a velmi podobně jej definuje i Ottův slovník naučný, dle kterého je zvon

„zvukový přístroj tvaru pohárovitého z tvrdé pružné hmoty (z kovu, ze skla), jenž se

povzbuzuje k znění buď paličkou (srdcem) v dutině z-u se zmítající anebo kladívkem na

1
The Encyclopaedia Britannica: a Dictionary of Arts, Science, Literature and General Informations. Vol.

1–32. London: The Encycl. Britannica Comp., 1910–1911. Vol. 1–32.

„… dutá kovová nádoba používaná k vydávání více nebo méně hlasitého zvuku […]. Zvony mají obvykle

kalíškovitý tvar a jsou konstruovány tak, aby při zásahu vydaly jeden hlavní tón. Termín přísně vzato

nezahrnuje gongy, činely, kovové desky, rezonanční tyče z kovu nebo dřeva nebo cinkající ozdoby, jako

jsou např. „zvonky“ na šatech židovského velekněze.“ Překlad autor.
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vnější stěnu narážejícím.“
2
Jeden ze současných českých zvonařů Petr Rudolf

Manoušek popisuje zvon jako „specifický hudební nástroj z kovu, širokého významu a

uplatnění.“
3
a jeden z mála českých diecézních kampanologů Radek Lunga jej označuje

za „nástroj užívaný v církevní praxi od raně křesťanských dob k svolávání věřících

k bohoslužebným shromážděním nebo k výzvě k modlitbě.“
4

Jako zvon budeme, v souladu s výše uvedenými definicemi, pro potřeby této práce

vnímat tzv. zvon evropského typu.
5
Jde o hudební nástroj kalichovitého tvaru, odlitý ze

zvonoviny
6
(v odůvodněných případech se bude práce zabývat i zvony ocelovými),

využívaný k liturgické praxi. Práce tedy nebude řešit např. gongy, neboť i když jsou

stejně jako zvony zavěšeny (nejčastěji) v kostelních věžích, nesloužily v běžném životě

církve, nemůžeme je proto chápat jako liturgický nástroj. Mají jen čistě světskou funkci

určovat přesný čas.
7
Obsahem práce proto nebudou ani například zvony školní, tovární

nebo radniční, nebo zvony a zvonky drobných sakrálních památek, jako jsou lidové

zvoničky a vesnické kaple. Pokud se o nich práce bude zmiňovat, tak pouze okrajově a

pouze v rámci nutného kontextu.

Vzhledem k zaměření na zvon jako nástroj žité víry a liturgie budou řešeny primárně

zvony kostelní. A to jak zvony chrámů farních, tak i zvonové fondy kostelů filiálních.

Sledovat budu tuto problematiku v časově rozsáhlém úseku, vymezeném na jedné straně

nejstaršími písemnými zmínkami o zvonech v regionu na prahu středověku, a obdobím

druhé světové války na straně druhé. Jde tedy o časový úsek bezmála osmi století.

Jako území, na jehož příkladu budou zvonové fondy, zvonařské rodiny a vývoj

liturgických tradic ukázány, bylo vybráno historické Loketsko. Vzhledem k časovému

vymezení práce není možné zvolit definici Loketska v rámci jedné epochy a je nutné

zvolit širší definici, která zahrne i města a obce, jež v různých částech dějinného vývoje

nebyly pevnou a nedílnou součástí Loketského kraje. Pro zjednodušení proto používám

2
Ottův slovník naučný. 27. díl, Vůz-Žyžkowski: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí: s 13

přílohami a 207 vyobrazeními v textu. 1. vyd. Praha: J. Otto, 1908, s. 724–726.
3
MANOUŠEK, Petr Rudolf. Zvonařství. 1. vyd. Praha: Grada, 2006, s. 15.

4
LUNGA, Radek a SOLAŘ, Jaroslav. Kostelní věže a zvonice: kampanologie, navrhování, poruchy,

rekonstrukce a sanace. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, s. 10.
5

[…]


v Čisté. Podle tamní kroniky nese zvon nápis:

BEATE MICHAELI ET PROKOPI ORATE PRO NOBIS VESTRIS DEVOTIS

DEUS BENEDICAT NOBIS ET FOSSORIBUS

PISTORIUS IN EGER 1861
283

O tomto zvonu se zmiňuje ve své práci o Chlumu i někdejší probošt dr. Vojtěch Sádlo,

který píše „Od roku 1948 visí na jižní věži nad velkým zvonem umíráček, litý od A.

Pistoriuse r. 1861.“
284

Kdy byl tento zvon přemístěn do sanktusníku, není známo.

Chlumské zvony představují výjimečný soubor, především svou velikostí a nákladností,

se kterou byly zvony odlévány. Dochované původní barokní zvony v obou věžích

představují největší zvony Loketska a jejich výzdoba a umělecké ztvárnění jsou

absolutně mimořádné. I to byl důvod, proč byly tyto velké zvony vyjmuty z válečné

rekvizice a zachovaly se dodnes. Stejně tak lze považovat za unikátní zvon z roku 1500,

visící nad presbytářem, který patří k nejstarším zachovaným zvonům celého

Karlovarského kraje. Zvonový fond v Chlumu, péče o něj a také to, že byl uchráněn

(částečně) zničení během válek, dokládá význam poutního místa pro obyvatele a celý

region. Je škoda, že tyto zvony dnes nejsou v živé službě a pravidelně se zvoní jen

jedním z nich.
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5 Závěr

Vývoj zvonových fondů v Loketském regionu byl velmi složitý. Nejstarší záznamy

z doby pohusitské jsou velmi kusé, ale díky dílčím pramenům můžeme soudit, že od 15.

století se postupně budoval rozsáhlý zvonový soubor v celém kraji. Ten byl postižen

několika válečnými událostmi a poslední velká obnova zvonových souborů proběhla po

třicetileté válce; prakticky po celou druhou polovinu 17. století můžeme sledovat nárůst

počtu zvonů, což bylo ovlivněné i specifickou barokní zbožností a vlivem katolické

církve na utváření společnosti. Zvonové soubory proto dosáhly svého vrcholu v době

baroka, kdy počty zvonů v regionu kulminují. Baroko bylo také zlatou érou

zvonařských rodin a zvonařského řemesla jako takového. Na příkladu chebských

zvonařských dynastií můžeme vidět, že právě v období 18. století byla po zvonech

největší poptávka a zvonaři patřili mezi společensky významné a ekonomicky dobře

situované rodiny města a regionu. Svá díla dodávali nejen v regionu, ale i mimo jeho

hranice, neboť v této době tvořil Cheb přirozené centrum širšího území, zasahujícího i

na dnešní území Bavorska a Saska. Oproti tomu v 19. a na počátku 20. století jsem

zaznamenal sestupný trend v nové produkci zvonů. Stávající zvony se jen přelévají,

pokud došlo k jejich puknutí, nebo poškození a zároveň s tím klesá umělecká i zvuková

úroveň zvonařské produkce. Zachované zvony z této doby nedosahují co do kvality

úrovně barokních děl, jsou nedokonalé jak po zvukové, tak po výtvarné stránce.

Naprosto zlomovým okamžikem pro vývoj zvonových souborů v našem prostředí jsou

obě světové války a meziválečné období. První světová válka znamenala zcela

bezprecedentní zásah do struktury a objemu zvonových fondů v celé monarchii a

zvonové soubory, které byly s velkým nákladem budovány po staletí a utvářely mimo

jiné kulturní, společenské a historické jádro krajiny, byly během několika let

zdecimovány. Ve dvacátých letech minulého století se ukázalo, jaký význam mají

zvony pro populaci, neboť i v časech ekonomicky složitých se našlo velké množství

donátorů a sponzorů, kteří ve velmi krátkém čase dokázali sehnat prostředky na pořízení

zvonů nových. Je důležité zde poukázat na to, že rychlost a celkové společenské nadšení

ve věci obnovy zvonů je úměrné společenskému složení obce. Na jedné straně jsou

společensky stálá města, kde proběhla minimální migrace na přelomu 19. a 20. století,

jako je například Loket. Zde vidíme velký zájem obyvatel o správu společného prostoru

a snahu o co nejrychlejší obnovu zničených zvonů. Velmi podobně to probíhá i
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v malých, agrárních sídlech, jako jsou Tatrovice, kde byl kostel a církev středobodem

veškerého života a podíl na obnově zvonů byl otázkou společenské i občanské prestiže.

Na druhé straně jsou průmyslová města, s velkým množstvím nedávno přišlého

obyvatelstva (jako je v této práci Chodov) a s významným podílem socialistického a

komunistického prostředí. Zde byl zájem o pořízení zvonů velmi malý a odpovídal

složité ekonomické situaci obyvatel farnosti.

Práce na několika příkladech ukázala, že pro všechny obce regionu existují stejné

vzorce, především co do způsobu prožívání festivit spojených s pořizováním nových

zvonů. Ve všech sledovaných obcích, ve kterých došlo v meziválečném období

k pořízení nových zvonových souborů, se to odehrálo za velkého zájmu veřejnosti a

svěcení zvonů bylo důležitým okamžikem pro obyvatele obce i celé farnosti. Důraz,

jaký na tuto událost kladly obecní i farní kroniky, to dokládá. Stejně tak však zachycují

tyto prameny také dobové trauma z rekvizic, zachycené především pohledem farních

kronik.

Zvony jsou v regionu dnešního Karlovarského kraje dlouhodobě opomíjenou součástí

kulturní, památkové a historické paměti celé oblasti. Věřím, že se tato práce stane

základem pro důkladný výzkum, jehož cílem by se stal kompletní soupis existujících i

zaniklých zvonařských památek regionu.
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