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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Diplomová práce Miloše Bělohlávka je přitažlivá už svým názvem. Historie zvonů a zvonařů,

často celých zvonařských rodů je atraktivním, byť ne příliš často frekventovaným námětem

výzkumem. Autor se ve svém studiu zaměřil na západočeský region, který se mj. odlišuje od

vývoje ostatních částí země i svou přímou vazbou na německé, resp. německojazyčné oblasti.

M. Bělohlávek rozčlenil svou práci na tři základní tematické okruhy, a to jednak výklad o

historickém významu zvonů a jejich funkcích ve starších dějinách, jednak pojednání o

zvonařích ve sledovaném regionu a naposledy případovou studii věnovanou typologicky

vybraným farním lokalitám. Oceňuji zejména poctivý badatelský přístup právě v této

posledně zmiňované části. Autor už v úvodu uvádí, že výzkum neprováděl pouze v teoretické

rovině, kde shromáždil a ověřil řadu informací na základě primárního archivního výzkumu,

ale zvony a zvonice ohledával přímo in situ. Právě tato jeho práce přinesla i překvapení v

podobě nálezu zvonu z Litrbach. Za velmi přínosnou považuji také pasáž o zvonařských

rodech působících v Chebu a jejich dílech doložených v tomto regionu, event. i v příhraničí.

První teoretická část práce by si možná zasloužila prohloubení i rozšíření o některou relativně

základní literaturu, jako např. některé práce Miroslava Flodra, Jiřího Martínka či sice

drobnou, ale poměrně významnou studii Alfreda Haverkampa („… an die Grosse Glocke

hängen“, 1995). Zcela mi do kontextu práce nezapadá podkapitolka o pověstech o zvonech,

které sice rozumím jako určitému pokusu o literární a etnografické rozšíření tématu, které

(jako téma) by si ale zasloužilo separátní výzkum. Práci by také asi prospělo ještě jedno

pročtení, aby byly odstraněna drobná vyšinutí, jako např. na s. 33, kde autor uvidí „je třeba

zmínit ještě tři jiné členy této … rodiny“, ale fakticky hovoří pouze o dvou dalších.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Miloše Bělohlávka naplnila veškeré požadavky

kladené na práci tohoto typu, a i proto ji s radostí doporučuji k obhajobě. Předpokládám také,

že text se stane základem pro nějakou studii publikovanou v odborném periodiku. Práci

navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V práci píše autor o zvonařích v Chebu. Byli tito zvonaři v regionu jediní, nebo zde působila i

konkurence ? Pokud ano, lze na základě dochovaných pramenů sledovat i zadavatele díla a

jeho event. důvody pro volbu konkrétního zvonaře ?

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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